
20:30 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

 
 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 

 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45 

 

 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA RIPARTIZIONE DEL 

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.ESAME ED APPROVAZIONE. 

            

 

 

 

L’anno duemilaventuno  addì ventinove del mese di giugno alle ore 20:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco  Sì 

OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco  Sì 

BURACO GHION Anna Adele - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

X  Responsabile della regolarità 

Tecnica 

X  Responsabile della regolarità 

Contabile 

     X      Responsabile della regolarità  

Tecnica 

          Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

       Il Responsabile del Servizio  

           Affari Generali 
         Il Segretario Comunale 

F.to (Alessandro DI GENNARO) F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che:  

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 
disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-
quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163;  

• l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 
l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e 
lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, con una disciplina che prevede i 
seguenti punti fondamentali;  

• le somme che possono essere destinate alla incentivazione del personale non possono 
superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun appalto;  

• la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall'amministrazione, in 
rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da realizzare; tali somme devono riferirsi 
esclusivamente alle attività di programmazione della spesa per investimenti, alla valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 
tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico, ove necessario;  

• l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, 
fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 
personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il responsabile 
unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché 
tra i loro collaboratori;  

• il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti 
elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni 
aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative;  
 

CONSIDERATO che:  

• ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 lo stesso codice “si applica alle 
procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 
contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso 
di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai 
quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a 
presentare le offerte”, mentre restano sottoposte al previgente regime del D.Lgs. 163/06 tutte le 
procedure di affidamento e di esecuzione di lavori, servizi e forniture bandite prima di tale data;  

• conseguentemente, per tutte le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti 
banditi sotto il vigore del nuovo D.Lgs. 50/2016 è necessario approvare l’apposito regolamento di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. medesimo, fermi restando i limiti di finanza pubblica posti dalla normativa 
nel corso di vigenza di tale disposizione;  
 

VISTO il testo del “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di 
cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016”, in allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

 



VALUTATO inoltre che decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore, si procederà ad una 
verifica delle modalità applicative del regolamento e a eventuali modifiche delle disposizioni ivi 
contenute, al fine di adeguare la disciplina alla normativa ed alle prassi interpretative nel frattempo 
intervenute;  
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTO il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale;  
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, allegati all’atto originale;  
 
IL PRESIDENTE sceglie quale sistema di votazione l’alzata di mano e lo comunica alla 

Giunta, la quale, ad unanimità di voti favorevoli, espressi nella forma prescelta, esito accertato e 
proclamato dal Sindaco Presidente;  

 
D E L I B E R A 

 
1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

 
2) DI APPROVARE il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di 
cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18.4.2016 n.50”, quale allegato A) parte integrante del presente atto.  

 

3) DI DARE ATTO che il regolamento di cui al punto precedente si applica alle funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito di appalti banditi sotto la vigenza del D.Lgs. 50/2016.  

 

4) DI STABILIRE che decorsi dodici mesi dall’entrata in vigore, si procederà ad una verifica 
delle modalità applicative del regolamento e a eventuali modifiche delle disposizioni ivi contenute, 
al fine di adeguare la disciplina alla normativa ed alle prassi interpretative nel frattempo 
intervenute. 

 

5) DI DISPORRE che la presente delibera venga pubblicata nella competente sezione di 
“Amministrazione trasparente” e all’Albo pretorio online del Comune di Rueglio. 
  
SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente, con distinta ed unanime votazione favorevole 
espressa in forma palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente  
 

DELIBERA 
 

6) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



Il presente verbale  viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi _________________________, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N.        Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno _________________________ all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di 

questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della 

Legge n° 69 del 18.06.2009. 

 

Rueglio, li  _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art.134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 

forme di legge all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune , senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa e divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 in  

data …………..………………. 

 

Rueglio, li  __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì _________________________  

  Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 
 

http://www.comune.rueglio.to.it/

